
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

ÓRGÃO 
   OFICIAL 

ELIESER RABELLO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

VARGEM ALTA – QUINTA-FEIRA, 09 DE NOVEMBRO DE 2023 – Nº 2230 
 

 

P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I P A L  

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

DECRETOS 

DECRETO Nº 5079, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2023. 

DESIGNA A SRª. GIZELA MARIA PARESQUI PARA EXERCER 

INTERINAMENTE O CARGO COMISSIONADO DIRETOR 

EXECUTIVO DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS 

SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA – 

IPREVA (CC). 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica designada, interinamente, a Srª. GIZELA MARIA 

PARESQUI para exercer o Cargo Comissionado Diretor Executivo do 

Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos do Município de 

Vargem Alta - IPREVA (CC), pelo período de 07/11/2023 a 18/11/2023, 

em substituição a Srª. Loraine Fardin Zavarise, que se encontra, neste 

período, em gozo de férias. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 07/11/2023. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 09 de novembro de 2023. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal  

________________________________________________________ 

PORTARIAS 

PORTARIA Nº 209/2023 

PRORROGA LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE AO 

SERVIDOR FLAVIO FAGUNDES DE FREITAS. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições que lhe confere o 

artigo 116, da Lei Complementar nº 010, de 02 de julho de 2003; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica prorrogada a licença para tratamento de saúde ao 

Servidor Flávio Fagundes de Freitas – Cargo: Prof. Magistério 

Função Docência, matrícula nº 005097, tipo de vínculo: Efetivo, 

concedida pela Portaria nº 060/2023 e prorrogada pela Portaria nº 

082/2023, na forma da Lei Complementar nº 171/2003, pelo período 

de 19/10/2023 a 15/04/2024. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 19/10/2023. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 09 de novembro de 2023. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

LICITAÇÃO 

EXTRATO DE CONTRATO 

000216/2023 

ID: 2023.071E0700001.16.0014  

                                                    

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA 

CONTRATADO: ONDA PRO IMPORTADORA DE MULTI 

VARIEDADES E SUPRIMENTOS LTDA 

OBJETO: ADESÃO DE ATA DE REGISTROS DE PREÇOS PARA 

AQUISIÇÃO DE RECURSOS EDUCACIONAIS RECREATIVOS E 

PEDAGÓGICOS (JOGOS E BRINQUEDOS PEDAGÓGICOS, 

EQUIPAMENTOS DE RECREAÇÃO, EQUIPAMENTOS DE 

DIVERSÃO, ESPUMADOS E MOBILIÁRIO INFANTIL) PARA 

ATENDER UNIDADE ESCOLAR DE TEMPO INTEGRAL 

VALOR: 200.176,02 conforme proposta de preços. 

PRAZO DO CONTRATO: 06 de novembro de 2024 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Elemento de Despesa: 4490520000   

Fonte de Recurso: 259900000 – MATERIAL PERMANENTE 

Ficha: 227 

Valor estimado: R$ 179.278,49 

Elemento de Despesa: 4490520000   

Fonte de Recurso: 259900000 – MATERIAL DE CONSUMO 

Ficha: 219 

Valor estimado: R$ 20.897,53 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.  



Vargem Alta, quinta-feira, 09 de novembro de 2023 - Órgão Oficial do Município Nº 2230 Página 2 de 5 

Vargem Alta, 07 de novembro de 2023. 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

________________________________________________________ 

AVISO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA/ES 

CONTRATADA:  ONDA PRO IMPORTADORA DE MULTI 

VARIEDADES E SUPRIMENTOS LTDA 

OBJETO: ADESÃO A ATA Nº 001/2023 DO CONSÓRCIO PÚBLICO 

PRODNORTE-ES, CUJO OBJETO DE CONTRATAÇÃO É 

AQUISIÇÃO DE RECURSOS EDUCACIONAIS RECREATIVOS E 

PEDAGÓGICOS (JOGOS E BRINQUEDOS PEDAGÓGICOS, 

EQUIPAMENTOS DE RECREAÇÃO, EQUIPAMENTOS DE 

DIVERSÃO, ESPUMADOS E MOBILIÁRIO INFANTIL) PARA 

ATENDER UNIDADE ESCOLAR DE TEMPO INTEGRAL 

VALOR: O valor do presente Contrato é de 200.176,02 (duzentos mil, 

cento e setenta e seis reais e dois centavos). 

ID CIDADES N°. 2023.071E0700001.16.0014 

Vargem Alta, 07/11/2023 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO 

000214/2023 

 

ID: 2022.071E0700001.02.0025 

 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA 

CONTRATADO: SARTORI PAISAGISMO EIRELI ME 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GRAMAS E PLANTAS PARA OS CAMPOS 

DE POMBAL DE BAIXO (AYD) E PEDRA BRANCA E MANUTENÇÃO 

DE PAISAGISMO DAS PRAÇAS DO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA. 

VALOR: 77.520,00 conforme proposta de preços. 

PRAZO DO CONTRATO: 04/11/2023 e 03/11/2024 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

Órgão: 100- SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, CULTURA E 

ESPORTES 

Unidade: 100-  SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, CULTURA 

E ESPORTES 

Elemento de Despesa:  33903900000 – OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS 

Programa: 100100.1381300241.072 

Fonte de Recurso:  1500000 

Ficha:  0363 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, CULTURA 

E ESPORTES. 

Vargem Alta, 01 de novembro de 2023. 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

EDITAIS 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 002/2023 – PMVA 
 

EDITAL Nº 004/2023 

 
C O N V O C A Ç Ã O 

 

O Exmo. Senhor Prefeito do Município de Vargem Alta, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o(s) 

candidato(s) abaixo relacionado(s), classificados(s) em Processo 

Seletivo Simplificado, objetivando a contratação de pessoal para suprir 

necessidades temporárias de excepcional interesse público, na forma 

do Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 002/2023, de 

26/09/2023, com  classificação final por meio do EDITAL Nº 003/2023, 

de 31/10/2023, para comparecer(em) à Prefeitura Municipal de Vargem 

Alta – Gerência de Recursos Humanos, situada à Rua Vereador Pedro 

Israel David, S/N°, Parque de Exposições “Lair Alvarenga”, Centro, 

Vargem Alta – ES, no período de até dois (02) dias úteis após a data 

de convocação, no horário de 12:00 as 17:00h,  para manifestar 

interesse na contratação temporária, munidos da documentação 

constante no  item 6.1, do Edital de abertura do Processo Seletivo.  

Os candidatos convocados serão submetidos à Avaliação Médica do 

Serviço de Medicina do Trabalho contratado pelo Município de Vargem 

Alta na forma do item 6.1 – u, do Edital de Abertura do Processo 

Seletivo, que decidirá se o candidato está apto ou não para assumir o 

respectivo cargo, cujo atendimento deverá ser agendado pela Gerência 

de Recursos Humanos, junto ao Serviço de Medicina do Trabalho.  

O não comparecimento à presente convocação, bem assim a não 

apresentação da documentação do item 6.1, e o não comparecimento 

à avaliação médica será considerado desistência, sem direito de 

recursos administrativos. 

Para informações e esclarecimentos, entrar em contato: 

- Prefeitura Municipal de Vargem Alta – Gerência de Recursos 

Humanos: 

 Telefones:  28 99956 3044 – 28 99974 6303 – 12:00 às 17:00 horas. 

QUADRO GERAL 

 

CARGO: FARMACÊUTICO/BIOQUÍMICO 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME 

01 330 LUCIANE MACEDO DE 

SOUZA 

 

CARGO: TÉCNICO DE INFORMÁTICA 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME 

01 412 POLIANA ZANOL 

 

Vargem Alta, 09 de novembro de 2023 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 



Vargem Alta, quinta-feira, 09 de novembro de 2023 - Órgão Oficial do Município Nº 2230 Página 3 de 5 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2023 – PMVA 

 
EDITAL Nº 080/2023 

 

C O N V O C A Ç Ã O 
O Exmo. Senhor Prefeito do Município de Vargem Alta, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o(s) 

candidato(s) abaixo relacionado(s), classificados(s) em Processo 
Seletivo Simplificado, objetivando a contratação de pessoal para suprir 
necessidades temporárias de excepcional interesse público, na forma 

do Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 001/2023, de 
07/03/2023, com  classificação final por meio do EDITAL Nº 004/2023, 
de 05/04/2023, para comparecer(em) à Prefeitura Municipal de Vargem 

Alta – Gerência de Recursos Humanos, situada à Rua Vereador Pedro 
Israel David, S/N°, Parque de Exposições “Lair Alvarenga”, Centro, 
Vargem Alta – ES, no período de até dois (02) dias úteis após a data 

de convocação, no horário de 12:00 as 17:00h,  para manifestar 
interesse na contratação temporária, munidos da documentação 

constante no  item 6.1, do Edital de abertura do Processo Seletivo.  

Os candidatos convocados serão submetidos à Avaliação Médica do 
Serviço de Medicina do Trabalho contratado pelo Município de Vargem 

Alta na forma do item 6.1 – u, do Edital de Abertura do Processo 
Seletivo, que decidirá se o candidato está apto ou não para assumir o 
respectivo cargo, cujo atendimento deverá ser agendado pela Gerência 

de Recursos Humanos, junto ao Serviço de Medicina do Trabalho.  

O não comparecimento à presente convocação, bem assim a não 

apresentação da documentação do item 6.1, e o não comparecimento 
à avaliação médica será considerado desistência, sem direito de 

recursos administrativos. 

Para informações e esclarecimentos, entrar em contato: 

- Prefeitura Municipal de Vargem Alta – Gerência de Recursos 

Humanos: 

 Telefones:  28 99956 3044 – 28 99974 6303 – 12:00 às 17:00 horas. 

QUADRO GERAL 

 

CARGO: FISIOTERAPEUTA 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME 

02 164 LUIZ FELIPE PETERLE 

MAGANHI 

 

CARGO: AUXILIAR DE SALA 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME 

125 475 ESTEFANI MACHADO 

ROCHA 

126 135 AMANDA MARCELINO 

LYRIO 

 

CARGO: OFICIAL ADMINISTRATIVO 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME 

21 434 AMANDA TAVANI 

CLAUDIO 

 

CARGO: ASSISTENTE SOCIAL 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME 

11 124 DELMA ANDRADE 

LEITÃO DE SOUZA 

 

Vargem Alta, 09 de novembro de 2023 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2022 – PMVA 

 
EDITAL Nº 111/2023 

 

C O N V O C A Ç Ã O 

 

O Exmo. Senhor Prefeito do Município de Vargem Alta, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o(s) 

candidato(s) abaixo relacionado(s), classificados(s) em Processo 

Seletivo Simplificado, objetivando a contratação de pessoal para suprir 

necessidades temporárias de excepcional interesse público, na forma 

do Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 001/2022, de 

31/03/2022, cuja classificação final foi homologada através do EDITAL 

Nº 003/2022, de 19/05/2022 e ERRATA, conforme EDITAL Nº 

006/2022 DE 01/06/2022, para comparecer(em) à Prefeitura Municipal 

de Vargem Alta – Gerência de Recursos Humanos, situada à Rua 

Vereador Pedro Israel David, S/N, Parque de Exposições “Lair 

Alvarenga”, Centro, Vargem Alta – ES, no período de até dois (02) dias 

úteis após a data de convocação, no horário de 12:00 as 17:00h,  para 

manifestar interesse na contratação temporária, munidos da 

documentação constante no  item 6.1, do Edital de abertura do 

Processo Seletivo.  

Os candidatos convocados serão submetidos à Avaliação Médica do 

Serviço de Medicina do Trabalho do Município de Vargem Alta na forma 

do item 6.4 do Edital de Abertura do Processo Seletivo, que decidirá se 

o candidato está apto ou não para assumir o respectivo cargo.  

O não comparecimento à presente convocação, bem assim a não 

apresentação da documentação do item 6.1, e o não agendamento para 

avaliação médica será considerado desistência, sem direito de recursos 

administrativos. 

Para informações e esclarecimentos, entrar em contato: 

- Prefeitura Municipal de Vargem Alta – Gerência de Recursos 

Humanos: 

 Telefone: 28 99956 3044 – 12:00 às 17:00 horas. 

QUADRO GERAL 

 

 

CARGO: TRABALHADOR BRAÇAL – LIMPEZA URBANA 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME 

09 289 JULIA 

QUINTINO 

 

 

CARGO: AUXILIAR ADMINISTRATIVO 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME 

22 241 KARINE BUZON 

CARVALHO  

(DESISTENTE) 



Vargem Alta, quinta-feira, 09 de novembro de 2023 - Órgão Oficial do Município Nº 2230 Página 4 de 5 

23 231 CARLA DA 

SILVA 

SOBRINHO  

(FALECIDA) 

24 150 DRIELI 

CARDOSO 

25 416 MARIANE 

NICOLI LIMA 

 

Vargem Alta, 09 de novembro de 2023. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

PORTARIA/SEME Nº 068/2023, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2023.           

ERRATA DE PUBLICAÇÃO 

NO ÓRGÃO OFICIAL DO DIA 01 DE NOVEMBRO DE 2023, EDIÇÃO 

Nº 2227 – PORTARIA/SEME Nº 064/2023, DE 01 DE NOVEMBRO DE 

2023. 

ONDE SE LÊ: 

Representantes do Setor Pedagógico da SEME:  

- Fabiana Oliveira Fabres 

- Marileia Scaramussa Marin Magnago 

- Raquel da Conceição André Venturin 

- Samuel Cole Pereira das Neves  

LEIA-SE: 

Representantes do Setor Pedagógico da SEME:  

- Fabiana Oliveira Fabres 

- Marileia Scaramussa Marin Magnago 

- Raquel da Conceição André Venturin 

- Rosa Amélia Menassa da Silva 

- Samuel Cole Pereira das Neves  

Roseane Moulais Geraldo Altoé 

Secretária de Educação do 

Município de Vargem Alta/ES 

Decreto 4872/2023 

________________________________________________________ 

IPREVA 

EXTRATO 2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO 014/2021 

 2º TERMO ADITIVO ao Contrato firmado entre o INSTITUTO DE  

PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO 

MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA/ES e a Empresa E&L PRODUÇÕES 

DE SOFTWARE LTDA. 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES 

PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA/ES, representado 

pela Diretora Executiva Sr.ª LORAINE FARDIN ZAVARISE, 

denominado CONTRATANTE e de outro lado a empresa E&L 

PRODUÇÕES DE SOFTWARE LTDA., qualificada no Contrato 

original, resolvem de comum acordo, firmar o presente SEGUNDO 

TERMO ADITIVO ao contrato nº 014/2021, assinado em 09 de 

novembro de 2021, conforme abaixo:  

1 - Fica aditivado o Contrato Original, em sua Cláusula segunda, 

referente ao prazo, que passa a vigorar até o dia 08 de novembro de 

2024. Este aditivo se faz conveniente, tendo em vista a necessidade da 

prorrogação de prazo considerando o caráter contínuo do serviço. 

2 - Fica aditivado o Contrato Original, em sua Cláusula terceira, 

referente ao valor, que permanecerá R$ 2.270,76 (Dois mil duzentos 

e setenta reais e setenta e seis centavos), tendo em vista o IGP-M 

negativo, totalizando este aditivo o montante de R$ 27.249,12 (Vinte e 

sete mil duzentos e quarenta e nove reais e doze centavos) a serem 

pagos em 12 parcelas subsequentes. O valor mensal do contrato em 

epígrafe será reajustado visando garantir o equilíbrio econômico 

financeiro. 

3 - Continuam em vigor as demais cláusulas e disposições do Contrato 

original, desde que não colidentes com as condições aqui 

estabelecidas. 

________________________________________________________ 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Vargem Alta, quinta-feira, 09 de novembro de 2023 - Órgão Oficial do Município Nº 2230 Página 5 de 5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ELIESER RABELLO 
PREFEITO MUNICIPAL 

  
ALAN LOPES ALTOÉ 

VICE-PREFEITO 
 

PAULA SARTÓRIO DOS SANTOS PAIVA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
DANIELA APARECIDA BALBINO FERRAÇO 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

ELIANE PERIM TURINI 

GABINETE 

EMERSON CEREZA SOUZA  

FINANÇAS 

 

CAMILA MARIA JUFFU LORENZONI 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
 

ADEMIR DEMARTINI 
OBRAS, DESENVOLVIMENTO E SERVIÇOS URBANOS 

 

DEOCLACINO DE SOUZA CARDOSO NETTO 

INTERIOR 

JOELMA FÁVERO MARTINS 
CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

 

ROSEANE MOULAIS GERALDO ALTOÉ 

EDUCAÇÃO 

 

HELIMAR RABELLO 

MEIO AMBIENTE 

 

EDNA MARIA DA SILVA 

SAÚDE 

 

GEDISON CESATI CANAL 

AGRICULTURA 

 

BERG DA SILVA 

ADMINISTRAÇÃO 

 

ORGÃO OFICIAL 

Responsável: 

GABINETE DO PREFEITO 

Rua Vereador Pedro Israel David,s/nº-Centro Vargem Alta – Espírito Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com  

 

 


